Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru
Хушу                                       № 13                             Приказ

   от 02.02.2016 г.
О  проведении  районного (муниципального)

этапа         республиканского фестиваля КВН

по теме «Безопасность дорожного движения»
В рамках реализации социального проекта «Вместе за безопасность дорожного движения, в    соответствии   с   Положением о проведении республиканского фестиваля КВН по теме «Безопасность дорожного движения», в целях пропаганды среди молодежи Правил дорожного движения и привитие прочных навыков безопасного поведения на улицах и дорогах  п р и к а з ы в а ю:
1. Провести  в марте 2016 года  районный (муниципальный) этап  республиканского фестиваля КВН по теме  «Безопасность дорожного движения».
 2.   Утвердить:

- положение  о районном (муниципальном) этапе республиканского фестиваля КВН по теме  «Безопасность дорожного движения».
 (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие учащихся в конкурсе.
4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                   О.В. Лазарева
Приложение 1
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 13  от 02.02.2016 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного (муниципального)  этапа республиканского
фестиваля КВН по теме «Безопасность дорожного движения»

1. Общие положения
Районный (муниципальный) этап Республиканского фестиваля КВН по теме «Безопасность дорожного движения» (далее – фестиваль КВН БДД) является командным первенством среди обучающихся в образовательных  учреждениях Аликовского района Чувашской Республики.

2. Цели и задачи

- совершенствование работы по предотвращению дорожно–транспортных происшествий с участием молодежи
- пропаганда среди молодежи Правил дорожного движения и привитие прочных навыков безопасного поведения на улицах и дорогах;
- профессиональная ориентация подростков (привитие интереса к профессии работника полиции);

- выявление творческих способностей у молодежи.

3. Организация и проведение Фестиваля КВН БДД
3.1. Непосредственная организация и  проведение конкурса возлагается на МБУ ДО «ЦД и ЮТ».
3.2. Для проведения Фестиваля КВН БДД создается жюри, сформированное из представителей проводящих организаций.

Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем жюри.

4. Участники Фестиваля КВН БДД
4.1. В Фестивале КВН БДД могут принимать участие обучающиеся образовательных учреждений  различных форм собственности  (муниципальных, государственных, негосударственных), реализующие основные образовательные программы.

4.2. Возраст участников Фестиваля КВН БДД: от 14 лет и старше.

4.3. Количественный состав участников команды - 10 человек.

Количество мальчиков и девочек - на усмотрение руководителя команды.
4.4. Возраст участников определяется на момент проведения финального тура Фестиваля КВН БДД.

5. Порядок проведения Фестиваля КВН БДД.

5.1. Фестиваль КВН БДД проводится в три этапа:

1 этап – школьный (февраль 2016 г. - март 2016 г.);

2 этап – муниципальный, отборочный тур (март 2016 г.) - проходит очно.
5.2. Для участия во втором туре фестиваля образовательные учреждения представляет в срок до 28 марта 2016 г. в МБУ ДО «ЦД и ЮТ» заявку команды (приложение 1) вместе с дисками, содержащими конкурсные задания:
5.2.1.«Домашнее задание» (с полным сценарием выступления команды КВН).
5.2.2. «Киноконкурс» (фрагмент выбранного видеоряда с текстом озвучки).

5.3. На очный финал республиканского фестиваля организаторами приглашаются 10 команд по результатам отборочного этапа.

Для участия в районе в очном туре команду сопровождает один руководитель, на которого возлагается ответственность за жизнь и здоровье членов команды. Руководитель команды может оказывать помощь команде в музыкальном сопровождении (включение музыки).

6. Программа  Фестиваля КВН БДД
В программу фестиваля входит 2 этапа: Отборочный этап и финал.

Отборочный этап КВН БДД состоит из двух конкурсных заданий:

Конкурс «Домашнее задание»
Проводится в форме тематического выступления по  пропаганде безопасности дорожного движения по теме «Живи по правилам!!!», используя различные жанры искусства (музыку, литературу, хореографию, пение, пантомиму, театрализацию и т.д).
Время выступления — до 10 минут.

Максимальная оценка конкурса 7 баллов.
«Киноконкурс»
Команда представляет запись любого фрагмента известного художественного или мультипликационного фильма со своим вариантом озвучивания по теме «Тише едешь-дальше будешь».

Время выступления — до 3 минут.

Максимальная оценка конкурса 5 баллов.
Финал КВН БДД состоит из трех конкурсных заданий:

Конкурс-приветствие «Соблюдай ПДД- будешь здоров всегда!».

Презентационное выступление,  раскрывающее принадлежность команды к игре и ее индивидуальность, а также соответствие теме конкурса. Время выступления 4-5 мин.

Максимальная оценка конкурса 5 баллов.
Конкурс «Разминка»
Каждая команда готовит по одному вопросу на тему: «Случай на дороге» и свой ответ на него. Команды по очереди задают вопросы командам-соперницам, которые после обсуждения озвучивают свой вариант ответа.  Время на обдумывание ответа 30 секунд.

Максимальная оценка конкурса 5  баллов.

«Музыкальный конкурс»

Команда представляет песню - клип "Уважаемые водители - будьте бдительны!".

Время выступления - до 5 минут.

Максимальная оценка конкурса 5 баллов.

8. Финансирование

Расходы, связанные с организацией Фестиваля КВН БДД, несут организаторы.

Все расходы по направлению команд и пребыванию на Фестивале несет направляющая сторона.

9. Подведение итогов и награждение победителей Фестиваля КВН БДД

9.1. В срок до 8 апреля 2016 года члены жюри оценивают и объявляют результаты по итогам отборочного этапа фестиваля. В зачет идет средний балл за конкурс. При равенстве результатов предпочтение отдаётся команде, имеющей наибольшее количество баллов в «киноконкурсе».

Победители и призеры отборочного этапа определяются по наибольшей сумме баллов, набранных командой за каждый конкурс.

Выступление команд на финале оценивается жюри по балльной системе в соответствии с критериями (приложение 2).

Объявления оценок каждого члена жюри за каждое выступление производится открыто.

Общий и промежуточный результат оглашаются после каждого конкурса.

9.2. Участники Фестиваля КВН БДД награждаются свидетельствами организаторов игры. Победители и призеры фестиваля награждаются дипломами и памятными призами, Команда-победитель районного этапа направляется на республиканский этап Фестиваля КВН.
Справки по телефонам: (83535) 22-6-68, МБУ ДО «ЦД и ЮТ».

   Е-mail: cetvorchestva21@mail.ru, cdyt@alikov.cap.ru.

   Приложение 2
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 13  от 02.02.2016 г.

Состав жюри

районного (муниципального) этапа

республиканского фестиваля КВН

по теме «Безопасность дорожного движения»
1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель;

2. Кузнецова Л.А. – старший методист ИМЦ отдела образования, социального развития, молодёжной политики и спорта администрации Аликовского района

3. Иванова Л.Р. – ведущий специалист – эксперт отдела образования, социального развития,  молодежной   политики и спорта администрации Аликовского района;
4. Прокопьев К.Г.- сотрудник ГИБДД;
5. Казыкин Г.А.-  сотрудник ГИБДД;
6. Кондратьев А.П.- директор МБОУ «Яндобинская СОШ» (руководитель пилотной площадки Аликовского района  по реализации республиканского социального проекта «Вместе- за безопасность дорожного движения»)